Pg XIII, 123

AL

*Come fa il merlo per poca bonaza et cetera. Hic dat exemplum cuiusdam avis que dicitur merula, de qua dicitur **fabulose** quod post nivem, pluviam atque frigus videt fieri pulcrum tempus dicit hoc proverbium: “**No te temo domine che insuito suon de l’inverno**”.*

Lana

El se dixè **fabulosamente** che ’l merlo al tempo della neve sta molto stretto e cum’ vede alcuna cosa de bon tempo dixè: «**Non ti temo, Domine, ch’insido sum de l’inverno**». (p. 1200)

Pg XIV, 58-66<sup>51</sup>

AL

*Io vegio tuo nepote che diventa et cetera. [...] Dictus Fulterius fuit potestas Florentie. **Ipsè enim decapitari fecit Nerlum de Adamariis et dominum Bettum de Gerardinis ac duos de Scolaribus et multos alios, nec non etiam quam plures alios suspendi.** Ex quibus recissa fuit multum Florentia et ex inde plurima malla subsecuta fuerunt.*

Lana

[...] E questo vatiginò lo dicto mesere Guido che Folcero fo podestà de Fiorença e **fé taiar la testa a meser Nerlo de i Ademari et a meser Betto d’i Girardini et a dui d’i Scolari et a multi altri, et asai ne fé apicare per la gola.** Per lo quale mutamento Fiorença no sté po’ in paxe e **multi mai se ne seguie.** (p. 1214)

Pg XV, 127<sup>52</sup>

AL

*Et egli: “Se tu avesse cento larve” et cetera. **Larve sunt plastre lapidee cum quibus cooperiuntur tecta domorum in multis partibus.***

Lana

**Larve sono masegnole delle quae in certi paisi se ne covre** le case (Fr Vat li tecti delle case), tutto a simele come se cuvreno de cuppi. (p. 1238)

Pg XX, 1

AL

*Contra miglior voler voler mi oppugna et cetera. Quia hic autem in fine precedentis capituli ubi dicit *Che la tua stancia* et cetera **predictus papa licentiavit Dantem ut recederet et sineret ipsum rogare** pro salute sua.*

Lana

Çoè che ’l volere del **preditto papa, lo quale avea licentià Dante che se partisse e lasasse lui ora<r>**, pugnava contra lo volere de Dante, lo quale avea ancora voia de savere da lui alcuna cosa. (p.1330)

<sup>51</sup> Anche in Luiso 1904<sup>2</sup>:9-10.

<sup>52</sup> Anche in Luiso 1904<sup>2</sup>:3.

Da notare come per entrambi la lezione del poema che si desume dalla glossa è “pregar”, altamente attestata nell’antica vulgata (vd. *ad locum* l’apparato dell’ed. Petrocchi, che ha a testo “pianger”).

Pg XX, 103-105<sup>53</sup>

AL

*Noi repetiam Pigmalion et cetera. Pigmalion fuit de civitate Tirie que est in Surria, frater Didonis regine Cartaginis et uxoris condam Sichei de regione Fenicis ac postea Enee, ut plene tractatum est capitulo quinto Inferni.* Hic enim Pygmalion interfecit regem Sicheum cognatum suum productorie ut regnum et aurum ipsius possideret. Et ideo appellant illum latronem, productorem et paricidam.

Lana

**Questo Pigmalion si fo de Troia e foe fradello de Didone muglere de Sicheo, e po’ doppo la morte de Sicheo sí se inamigò cum Eneas, sí com’è ditto nel v capitulo de l’Inferno.** (p. 1344)

Valgono per l’errore *Troia* le stesse considerazioni fatte sopra per Pg XIII, 32.<sup>54</sup>

Pg XX, 109-111

AL

*Del follo Acor et cetera. Acor fuit filius Canai de tribu Iuda. Iosue fuit filius Num et minister Moisi, cui successit in regendo populum in deserto; et cum transisset flumen Iordanem cum populo Israel, precepto Dei, ut irent in terras promissionis, predictus Acor furatus fuit spolia et aurum et argentum in terra de Anathens eaque abscondit. Ex quo iratus Dominus cepit dare virtutem habitatoribus terrarum illarum adeo ut insurgerent contra populum Israel, <et> ipsos ceperunt affligere. Ex quo turbatus Iosue plorans clamavit ad Dominum et, habito responso ut faceret restitui spolia et furtum, Iosue vocari fecit Acor, inspiratus ipsum fuisse spoliatores. Qui precepit ei ut humiliaretur et spolia confiteretur: quod et fecit Acor. Moxque Iosue ipsum capi fecit ac filios et filias et iumenta ac omne suppellectile suum atque spolia et omnia comburi. Ipse autem Acor lapidatus fuit a populo. Ut patet Iosue capitulo 7º.*

Lana

[...] et uno **Acor** figlolo de Carim del tribo de Iuda començò a robare secretamente [...] E El gle revellò ch’ell’era per lo peccado d’**Acor** [...] Ma fa’ prender lo ditto **Acor** [...] mandò per **Acor** [...] (p. 1346)

La convergenza tra i due testi è limitata alla reiterata lezione erronea *Acor* (invece di *Acan*); non ci sono altre sovrapposizioni.

<sup>53</sup> Luogo addotto anche da Luiso 1904<sup>2</sup>:11 ma per ragioni diverse.

<sup>54</sup> Anche quest’errore non è segnalato né in apparato né nella nota al testo di Lana.

Pg XXI, 90

AL

*Dove mertai le tempie ornar de mirto. Mirto est 'mirtella' (S Mü A mortella). Ornabantur enim capita poetarum antiquitus ex mirtella. Et ista talis umbra fuit Stacius poeta.*

Lana

Çòè: la fama del suo poeticare fé che Tito mandò per lui e venne a Roma e foe incoronà de *mirto*, **çoè de smortella** (M<sub>2</sub> **mortella**), come a quel tempo era usança quando se coronava un poeta, in segno de probatione si metevano una ghirlanda de mortia in cò, cum' se fa a i legisti la bereta. (p. 1372)

Pg XXIV, 29-30

AL

*E Bonifatio che pasturò col roco et cetera. Iste Bonifatius fuit filius dicti Ubaldini et archiepiscopus Ravene, gulosus ut pater. Qui archiepiscopus portat pastorale desuper factum cum forca ad similitudinem rochi scacorum, et ideo dicit Che pasturò col roco et cetera.*